
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мазанская школа» 

Симферопольского района Республики Крым   

(МБОУ «Мазанская школа») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2025                                                         № 359 

 

Об организации бесплатного горячего 

питания на I полугодие 2025/2026 

учебного года 

 

 Во исполнение приказа управления образования от 28.08.2025 № 809 «Об 

организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района в I полугодии 2025/2026 учебного года»,    в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления 

в Республике Крым». — СанПиН 2.3/243590-20 — «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» утвержденным 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32, Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики 

Крым от 22 января 2015 № 3/2 «Об утверждении предельных наценок на продукцию 

(товары), реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразовательных  

учрежениях, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях на 

территории Республики Крым», п. 1. Протокола заседания оперативного штаба Республики 

Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 

19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации 

в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» 

утверждённого Главой Республики Крым от 07.11.2022, Закон Республики Крым от 

19.12.2022 № 374-3РК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об 

образовании в Республике Крым», в соответствии с п. 10 Приложения 8, п. 11 приложения 

16 к постановлению Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 № 241 «Об 

утверждении Государственной программы развития образования в Республике Крым», 

Законом Республике Крым от 07 декабря 2023 года № 496-3РК/2023 «О бюджете 

Республики Крым на 2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов», постановление 

Совета министров Республики Крым от 13.12.2024 № 766 «О внесении изменений в 

постановление Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 года № 241», 

постановление Совета министров Республики Крым от 07.07.2023 № 470 «О создании 

автоматизированной системы управления питанием и доступом В муниципальных 

общеобразовательных организациях в Республике Крым», постановлением администрации 

Симферопольского района от 30.06.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Симферопольского района» (с изменениями), постановлением администрации 

Симферопольского района от 09.01.2025 № 6-п «Об организации питания в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях Симферопольского района Республики 

Крым в 2025 году и признании утратившими силу некоторых постановлений 

администрации Симферопольского района Республики Крым», постановлением 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sfmazanka.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Мусинова Ирина Юрьевна
Действителен c: с 19.03.2025, 06:32
Действителен до: до 12.06.2026, 06:32

Ключ подписи: 008314EE2E788BAD638AF4DE804C4170E4



администрации Симферопольского района от 05.08.2025 № 971-п «О внесении изменений 

в постановление Администрации Симферопольского района Республики Крым от 

30.06.2017 № 188-п»,  с целью укрепления здоровья обучающихся во время учебно-

воспитательного процесса, а также созданию условий для предоставления качественного 

сбалансированного питания, с целью укрепления здоровья детей, создания условий для 

предоставления качественного, сбалансированного питания учащимся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Организовать бесплатное горячее питание учащихся 1-4 классов и учащихся 

льготной категории 1-11 классов в I полугодии 2025/2026 учебного года с 01.09.2025 в 

соответствии с нормативными правовыми актами Республики Крым, регулирующими 

вопросы организации питания обучающихся.  

2.  Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное 

общее образование, стоимость которого составляет 78,05 руб.  в день за счет средств 

федерального бюджета. Утвердить список обучающихся 1-4 классов, подлежащих 

бесплатному питанию (завтрак) (Приложение №1). 

3.  Обеспечить бесплатным горячим питанием (завтрак) обучающихся льготных 

категорий, получающих основное общее и среднее общее образование (дети с 

ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и  многодетных семей, 

дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети участников специальной 

военной операции, дети,  находящиеся на иждивении (в том числе пасынки, падчерицы) 

участников специальной военной операции, дети-инвалиды) с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН, стоимость которого 

составляет 50,00руб. Утвердить список обучающихся льготной категории 5-11 классов, 

подлежащих бесплатному питанию (завтрак) (Приложение №2). 

4.  Обеспечить бесплатным горячим питанием (обед) обучающихся, отнесённых к 

льготной категории, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с 

ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих  и многодетных семей, 

дети участников специальной военной операции, дети,  находящиеся на иждивении (в том 

числе пасынки, падчерицы) участников специальной военной операции), с учетом 

соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН, 

стоимость которого составляет 80,00руб. Утвердить список обучающихся льготной 

категории 1-11 классов, подлежащих бесплатному питанию (обед) (Приложение №3). 

5.  Обеспечить учащихся, отнесённых к льготной категории: «дети с ограниченными 

возможностями здоровья», «дети-инвалиды», а также дети-инвалиды, имеющие статус 

обучающихся с ограниченными  возможностями здоровья, получающие «образование на 

дому», компенсацией за двухразовое питание в денежном эквиваленте. Стоимость 

денежной компенсации за горячее питание на одного ребенка льготной категории 

составляет 158,05 рублей в день за счет средств бюджета муниципального образования 

«Симферопольский район». 

6.  Утвердить График работы пищеблока  (Приложение №4). 

7.  Утвердить График работы столовой  (Приложение №5). 

8.  Утвердить График питания обучающихся (Приложение №6). 

9.  Утвердить График дежурства учителей на переменах в обеденном зале  (Приложение 

№7). 

12.  Назначить ответственным за организацию питания, проведение мониторинга 

качества организации горячего питания с последующим написанием аналитической 

справки заместителя директора по ВР Миргород Анастасию Алексеевну. 



13.  Назначить ответственным за материально-техническое состояние, пожарную и 

электробезопасность в столовой в I полугодии  2025/2026 учебного года заместителя 

директора по административно-хозяйственной части Гайдамака Павла Леонидовича. 

14. Назначить ответственными за формирование культуры здорового и полезного питания, 

обеспечение порядка, выполнение правил поведения во время приема пищи обучающимися 

1-4 классов классных руководителей:  

1А класса – Асанову Э.Э 

      1Б класса – Лоханову М.А. 

2А класс – Цыганову Т.П. 

2Б класса – Патель З.У. 

3А класса – Волкову Н.А. 

3Б класса -  Юсупову Л.Б.         

4А класса – Веджатову Е.А. 

4Б класса – Семёнову Е.Н. 

15.   Назначить ответственными: 

15.1.  за обеспечение порядка, выполнения правил поведения во время приема пищи 

обучающимися льготной категории 1-4 классов руководителя МО начальных классов 

Веджатову Е.А;  

15.2.  за обеспечение порядка, выполнение правил поведения во время приема пищи 

обучающимися льготной категории 5-11 классов руководителя МО классных 

руководителей Сушко Инну Владимировну. 

16.  Запретить выездную и выносную торговлю пищевыми продуктами на территории 

школы. 

17.  Возложить контроль: 

 на заместителя директора по ВР Миргород А.А. за: 

- за соблюдением требований санитарного законодательства при организации питания; 

- за качество поступающих (входящих) продуктов питания, а также правильность закладки 

продуктов в соответствии с технологическими картами; 

- за закладкой продуктов;  

- за графиком выдачи готовых блюд; 

- за технологией приготовления пищи в соответствии с технологическими картами;  

- размещение ежедневного (фактического) меню на информационном стенде в столовой.  

 на лаборанта Белую Н.С за: 

- ведение гигиенического журнала (сотрудников пищеблока); 

- ведение журнала готовой кулинарной продукции; 

- ведение журнала учета температурного режима холодильного оборудования; 

- ведение журнала температуры и влажности складских помещений; 

- ведение журнала проведения генеральных уборок; 

- ведение ведомости контроля за рационом питания; 

18. Заместителю директора по АХЧ Гайдамака Павлу Леонидовичу: 

18.1. ежемесячно до 02 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в 

бухгалтерию управления образования информацию табеля учета посещаемости 

обучающихся 1-4 классов, обучающихся льготной категории; 

18.2. ежемесячно до 02 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в 

бухгалтерию управления образования данные о количестве израсходованных частным 

предпринимателем электроэнергии, воды и канализационных стоков, заверенные частным 

предпринимателем и директором школы; 

18.3. Продолжить  работу по укреплению материально-технической базы пищеблоков, 

школьных столовых и обеденных залов. 

18.4. Обеспечить своевременное заключение контрактов на поставку продуктов питания 

(или услуг по организации горячего питания) в учреждении в соответствии с Федеральный 

закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд".  

18.5. Включить в контракт условия, прописанные в Постановлении Правительства 

Российской Федерации от 29.03.2023 № 498 «Об утверждении типовых условий контрактов 

на оказание услуг  питания детей, обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 



19. Заместителю директора по ВР Миргород Анастасии Алексеевне: 

19.1. осуществлять производственный контроль за организацией горячего питания; 

19.2.осуществлять контроль за своевременным обновлением наполняемости раздела 

«Организация горячего питания» официального сайта школы техническим специалистом 

Лопатиной А.С. 

19.3. Организовать детям, не относящимся к льготной категории учащихся, горячее питание 

(обеды), а также путем реализации буфетной продукции, за родительские средства.  

19.4. Размещать в подразделе «FOOD» до 10.00 часа ежедневное меню для обучающихся 

по программе начального общего образования. Ежедневно проверять правильность 

размещения информации (меню), а также отображения общеобразовательного 

учреждения на официальном сайте «Мониторинг.РФ». 

20. Техническому специалисту Лопатиной А.С. ежедневно размещать на официальном 

сайте школы в подразделе «Организация горячего питания» ежедневное меню до 09.00. 

20. Классным руководителям 1-11 классов: 

20.1. информировать родителей о порядке обеспечения учащихся горячим питанием, 

бесплатными завтраками и буфетной продукцией, а также об имеющейся возможности 

безналичной оплаты буфетной продукции банковской картой через терминал 

            до 01.09.2025; 

20.2. ежедневно до 08.30 час. подавать на пищеблок информацию в письменном виде о 

количестве порций – завтраков и обедов 1-4 классов и 5-11 классов на текущую дату; 

20.3. проводить просветительскую работу по формированию навыков культуры здорового 

питания среди обучающихся, их родителей 

21. Осуществлять общественно-административный контроль за организацией горячего 

питания в школе, поставками продуктов питания в соответствии с Положением о школьном 

совете родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся. 

22. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Миргород Анастасию Алексеевну 

23. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                            _______________                                        И.Ю. Мусинова 

 

С приказом ознакомлены:  

Расшифровка подписи Личная подпись Дата 

Алтыпармак М.М.   

Асанова Э.Э.   

Байрамалиев О.Э.   

Бекирова В.Ф.   

Белая Н.С.   

Веджатова Е.А.   

Волкова Н.А.   

Гайдамака П.Л.   

Ковтун Ю.Н.   

Фартосюк К.Ю.   

Лопатина А.С.   

Лоханова М.А.   

Мамутова Э.Ш.   

Миргород А.А.   

Патель З.У.   

Садохина Е.В.   

Семёнова Е.Н.   

Слободянюк Л.И.   

Сушко И.В.   



Цыганова Т.П.   

Югай А.В.   

Юсупова Л.Б.   

Приложение № 4 

к приказу от 28.08.2025 №359 

График  

работы пищеблока 

в I полугодии 2025/2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

День недели Время работы 

1 Понедельник 07.00 – 15.00 

2 Вторник 07.00 – 15.00 

3 Среда 07.00 – 15.00 

4 Четверг 07.00 – 15.00 

5 Пятница 07.00 – 15.00 

6 Суббота Выходной 

7 Воскресенье Выходной  

 

Приложение № 5 

к приказу от 28.08.2025 №359 

График  

работы столовой 

в I полугодии 2025/2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

День недели Время работы 

1 Понедельник 09.00 – 14.00 

2 Вторник 09.00 – 14.00 

3 Среда 09.00 – 14.00 

4 Четверг 09.00 – 14.00 

5 Пятница 09.00 – 14.00 

6 Суббота Выходной 

7 Воскресенье Выходной  

 

Приложение № 6 

к приказу от 28.08.2025 №359 

 

График  

питания обучающихся  

в I полугодии 2025/2026 учебного года 



 

 

Время  Вид приема 

пищи 

Класс 

9.05 – 9.25  Завтрак 1-А, 1-Б 

9.15 – 9.35 Завтрак 2-Б, 2А,  

учащиеся льготной категории  

5-6, 10,11, 8А классов 

10.20 – 10.40 Завтрак  3А, 3Б, 4А, 4Б ,  

учащиеся льготной 

 категории 7А,7Б, 8Б, 9А,9Б 

11.50 – 12.10 Обед учащиеся льготной категории, за счет 

родительских средств 

 1А, 1Б 

12.20 – 12.40 Обед учащиеся льготной категории 

2Б,2А, 5-6, 8А, 10-11,  

за счет родительских средств 2А,2Б,5-6,8А, 

10,11 классы 

13.25 – 13.45 Обед учащиеся льготной категории,  

  3А, 3Б, 4А, 4Б, 7А,7Б, 8Б, 9А,9Б, за счет 

родительских средств 3-4, 7А,7Б,8А, 10,11 

классы 

Приложение № 7 

к приказу от 28.08.2025 №359 

 

График  

дежурства учителей на переменах в обеденном зале 

в I полугодии 2025/2026 учебного года 

 

Время  Ответственный дежурный учитель 

9.05 – 9.25  Асанова Эльмаз Энверовна 

9.15 – 9.35 Понедельник: Цыганова Татьяна Петровна 

Вторник: Слободянюк Любовь Ивановна 

Среда: Патель Зера Усмановна 

Четверг: Садохина Екатерина Владимировна 

Пятница: Сушко Инна Владимировна 

10.20 – 10.40 Понедельник: Бекирова Вилора Фератовна 

Вторник: Семенова Екатерина Николаевна 

Среда: Фартосюк Ксения Юрьевна 

Четверг: Байрамалиев Осман Энверович 

Пятница: Алтыпармак Мавие Мустафаевна 

11.50 – 12.10 Лоханова Мария Александровна 

12.20 – 12.40 Понедельник: Цыганова Татьяна Петровна 

Вторник: Слободянюк Любовь Ивановна 

Среда: Патель Зера Усмановна 

Четверг: Садохина Екатерина Владимировна 

Пятница: Сушко Инна Владимировна 

13.25 – 13.45 Понедельник: Бекирова Вилора Фератовна 



 

Вторник: Семенова Екатерина Николаевна 

Среда: Фартосюк Ксения Юрьевна 

Четверг: Байрамалиев Осман Энверович 

Пятница: Алтыпармак Мавие Мустафаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор школы 

_______ И.Ю. Мусинова 

28.08.2025 

График  

работы пищеблока 

в I полугодии 2025/2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

День недели Время работы 

1 Понедельник 07.00 – 15.00 

2 Вторник 07.00 – 15.00 

3 Среда 07.00 – 15.00 

4 Четверг 07.00 – 15.00 

5 Пятница 07.00 – 15.00 

6 Суббота Выходной 

7 Воскресенье Выходной  

 

 

 

График  

работы столовой 

в I полугодии 2025/2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

День недели Время работы 

1 Понедельник 09.00 – 14.00 

2 Вторник 09.00 – 14.00 

3 Среда 09.00 – 14.00 

4 Четверг 09.00 – 14.00 

5 Пятница 09.00 – 14.00 

6 Суббота Выходной 

7 Воскресенье Выходной  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор школы 

_______ И.Ю. Мусинова 

28.08.2025 

 

График  

питания обучающихся  

в I полугодии 2025/2026 учебного года 

 

Время  Вид приема 

пищи 

Класс 

9.05 – 9.25  Завтрак 1-А, 1-Б 

9.15 – 9.35 Завтрак 2-Б, 2А,  

учащиеся льготной категории  

5-6, 10,11, 8А классов 

10.20 – 10.40 Завтрак  3А, 3Б, 4А, 4Б ,  

учащиеся льготной 

 категории 7А,7Б, 8Б, 9А,9Б 

11.50 – 12.10 Обед учащиеся льготной категории, за счет 

родительских средств 

 1А, 1Б 

12.20 – 12.40 Обед учащиеся льготной категории 

2Б,2А, 5-6, 8А, 10-11,  

за счет родительских средств 5-6,8А, 10,11 

классы 

13.25 – 13.45 Обед учащиеся льготной категории,  

  3А, 3Б, 4А, 4Б, 7А,7Б, 8Б, 9А,9Б, за счет 

родительских средств 3-4, 7А,7Б,8А, 10,11 

классы 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор школы 

_______ И.Ю. Мусинова 

28.08.2025 

 

 

 

 

График  

дежурства учителей на переменах в обеденном зале 

в I полугодии 2025/2026 учебного года 

 

Время  Ответственный дежурный учитель 

9.05 – 9.25  Асанова Эльмаз Энверовна 

9.15 – 9.35 Понедельник: Цыганова Татьяна Петровна 

Вторник: Слободянюк Любовь Ивановна 

Среда: Патель Зера Усмановна 

Четверг: Садохина Екатерина Владимировна 

Пятница: Сушко Инна Владимировна 

10.20 – 10.40 Понедельник: Бекирова Вилора Фератовна 

Вторник: Семенова Екатерина Николаевна 

Среда: Фартосюк Ксения Юрьевна 

Четверг: Байрамалиев Осман Энверович 

Пятница: Алтыпармак Мавие Мустафаевна 

11.50 – 12.10 Лоханова Мария Александровна 

12.20 – 12.40 Понедельник: Цыганова Татьяна Петровна 

Вторник: Слободянюк Любовь Ивановна 

Среда: Патель Зера Усмановна 

Четверг: Садохина Екатерина Владимировна 

Пятница: Сушко Инна Владимировна 

13.25 – 13.45 Понедельник: Бекирова Вилора Фератовна 

Вторник: Семенова Екатерина Николаевна 

Среда: Фартосюк Ксения Юрьевна 

Четверг: Байрамалиев Осман Энверович 

Пятница: Алтыпармак Мавие Мустафаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


